
「結び」ニュース

天満中学校にかかわるすべてのひとを結ぶ

大阪市立天満中学校

校長室だより 第１４９号 令和６年８月３０日
１



202４ 夏休み

２

パリオリンピックに燃えた夏
天中生も燃えました

茶道部
丁寧なお点前

水泳部
チーム一丸

流した汗の量はうそをつかない！
乗り越えた壁の高さが自信になる！

吹奏楽部
ブロック音楽会

吉沢 恋 選手
respect



広島 平和記念式典 長崎 平和記念式典

被爆者である私の曾祖母は、当時の様子
を語ろうとはしませんでした。
言葉にすることさえつらく悲しい記憶は、

７９年経った今でも多くの被爆者を苦しめ続
けています。
今もなお、世界では戦争が続いています。

こども代表 加藤 晶 石丸 優斗

この悲しい現実を目の当たりにして、戦争の
愚かさから目をそらすことはできません。
平和の尊さを痛感する毎日です。
現在地球上には推定1万2120発の核弾頭が
存在すると言われており、世界においては核
兵器の使用が示唆されるなど、一触即発の緊
張が続いています。

三瀬清一朗さん（89）「平和への誓い」 ３

７９年前の夏・・・・ 日本で
8/6 8/9



8/15 終 戦 記 念 日

「今日の平和と繁栄は、戦没者の皆さまの尊い犠牲
の上に築かれたものであり、国の礎となられたその
尊い行いを、多くの国民に知っていただき、感謝の気
持ちを寄せていただきたいと思います。

平和の大切さは、私たち遺族が身に染みて知って
おります。世界では、今なお戦争が絶えることがなく、
多くの戦争犠牲者が出ており、一日も早く平和が実
現することを祈るばかりです。」
全国戦没者追悼式 遺族代表・安斎満さん（86）

これからも平和な社会を維持するた
めに私たちができることは？
しなければならないことは？

戦争は遠い昔のこと？
戦争は遠くの国で起こっていること？

４

大阪大空襲



8/26 ２学期 始業式

自分を信じてチャレンジ
夏休みに蓄えた知識・体力・気力など

２学期に大きな実りとなる

悩みや不安→誰かに話す
ことで解決の糸口になる

５

「少しの可能性、１％の可能性を最後まで信じた」と堀米選手は
言った。ただ信じたのではない。決勝では他選手の試技の合間も、
何度も挑んでコンクリートにたたきつけられていた。挑み、転び、
最後の最後までできる限りの調整を突きつめ、信じるに足る１％
の光を見つけていたからこその、ミラクルだった。」

読売新聞オンライン

堀米雄斗選手

五輪連覇



保護者・地域の皆様へ

平素は本校教育活動の推進にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。
校長室だより「結び」ニュースをご覧いただき感謝申しあげます。
ホームページ上での掲載に留めさせていただいておりますが、紙で印刷したもの
も校長室の前にご用意させていただいておりますので、
必要な方はお子様を通じてお手にしていただければ
幸甚に存じます。ご理解のほどよろしくお願いいたします。

６

7/23 小中合同の教職員道徳研修

校区３小学校の先生方
と一緒に勉強しました

教室・廊下などの照明
がLEDになりました

8/27 各学年 身体測定
身長と体重を計りました


